[image: ]МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮГО-ЗАПАДНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от ______________ №________

 О проведении областного конкурса детского и юношеского кино-видео-фототворчества «Золотой кадр» в 2023-2024 учебном году

В соответствии с планом работы Юго-Западного управления министерства образования и науки Самарской области, в целях развития творческого потенциала обучающихся, создания условий для самореализации творческих инициатив в области детского экранного искусства:
1. [bookmark: _GoBack]Провести областной конкурс детского и юношеского кино-видео-фототворчества «Золотой кадр» в 2023-2024 учебном году (далее Конкурс).
2. Утвердить положение Конкурса (приложение № 1), состав оргкомитета Конкурса (приложение № 2) и состав жюри (приложение № 3 по согласованию).
3. Директору государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы с. Красноармейское м.р.Красноармейский Самарской области (Абашкиной О.Н.) обеспечить организационно-методическое сопровождение Конкурса.
4. Назначить ответственным организатором за проведение областного конкурса детского и юношеского кино-видео-фототворчества «Золотой кадр» СП ГБОУ СОШ с. Красноармейское Центр детского творчества.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Чуркину Г.Г., начальника отдела реализации образовательных программ.

Руководитель
Юго-Западного управления                                                                И.Ю. Пожидаева

Митрофанова О.С. 8(84639)21793

Приложение № 1
к распоряжению ЮЗУ от_____________№________

ПОЛОЖЕНИЕ
областного конкурса детского и юношеского
кино-видео-фототворчества «Золотой кадр»

Конкурс детского экранного творчества - это творческое состязание юных режиссеров, операторов, мультипликаторов, сценаристов, возможность обмена опытом и повышения уровня мастерства  участников и руководителей студий и объединений.

Общие положения.
Учредителем областного конкурса детского и юношеского кино-видео-фототворчества «Золотой кадр»  (далее Конкурс) является Юго-Западное управление министерства образования и науки Самарской области.
Организатором Конкурса является структурное подразделение ГБОУ СОШ с. Красноармейское м.р. Красноармейский Самарской области Центр детского творчества.

Цели и задачи Конкурса.
Конкурс проводится с целью совершенствования и развития детского экранного творчества, повышения художественного уровня детских любительских фильмов, создания среды творческого общения среди сверстников и руководителей детских киностудий и любительских объединений.
Задачи Конкурса:
· выявление и поддержка талантливых и увлеченных детей;
· пропаганда культуры организации досуга и профилактика асоциального поведения;
· воспитание чувств патриотизма и любви к Родине, духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения;
· популяризация детского и молодежного медиатворчества в области фотографии и экранного искусства;
· повышение профессионального мастерства, обобщение и распространение положительного опыта работы учащихся и руководителей кино-фото и видеостудий.

Участники Конкурса.
Конкурс проводится по возрастным группам:
первая возрастная группа	– от 7 до 10 лет;
вторая возрастная группа	– от 11 до 14 лет;
третья возрастная группа	– от 15 до 18 лет.
Для коллективов принадлежность к возрастной группе определяется по той группе, в которую входит наибольшее количество участников коллектива.
В конкурсе могут принять участие руководители детских кино-видео-фотообъединений, студий образовательных организаций всех типов и видов.

Условия участия в конкурсе.
Конкурс проводится по направлениям:
1- Фотография
Номинации в направлении:
- репортажная фотография;
- пейзаж;
- жанровая фотография;
- портрет;
- творческие фотопроекты (компьютерная графика, модели по робототехнике, продукты проектной деятельности), созданные с помощью высокотехнологического оборудования детских минитехнопарков «Кванториум», центров образования цифровых и гуманитарных компетенций «Точка роста», «IT-кубов» и др.);
- социальная фотография (установлена оргкомитетом).
2- Видео и кино
Номинации в направлении:
· документальный фильм (фильм, в основу которого легли съёмки подлинных событий и лиц, темой которых могут быть интересные события, культурные явления, научные факты и гипотезы, также знаменитые персоны и сообщества);
· мультфильм (фильм, выполненный при помощи средств покадровой отрисовки (включая 3D-моделирование), рассматриваются по различному способу создания пластилиновый, рисованный, кукольный, компьютерный, песочный и др.);
· видеоклип (непродолжительная по времени художественно составленная последовательность кадров и предназначенная для иллюстрации песни или музыкальной композиции);
· игровой фильм (произведение, имеющее в основе сюжет, воплощённый в сценарии и интерпретируемый режиссёром, который создаётся с помощью актёрской игры, операторского и прочих искусств);
· социальная реклама (видеоролик, нацеленный на изменение мышления и/или поведения людей, в основе такого видеосюжета лежит идея, обладающая определённой социальной ценностью);
· творческие видеопроекты (компьютерная графика, модели по робототехнике, продукты проектной деятельности), созданные с помощью высокотехнологического оборудования детских минитехнопарков«Кванториум», центров образования цифровых и гуманитарных компетенций «Точка роста», «IT-кубов» и др.).

Конкурсанты представляют работы по следующей тематике:
- «Детство – это…» (тема разработана в рамках Десятилетия детства в Российской Федерации 2018–2027 г.г.  (Указ Президента РФ от 29 мая 2017 г. № 240);
- «Мой край родной», (тема объявлена с целью формирования патриотического сознания,воспитания гордости за свою Родину, бережное отношение к природе, привлечения внимания к красоте родного края);
- «Воинская слава России» (тема объявлена в связи с 80-летием полного освобождения блокадного Ленинграда, а также посвящена людям, которые защищают свою страну в мирное и военное время, участникам и Героям специальной военной операции);
- «Слово во славу педагога» (тема разработана в связи с проведением в РФ Года педагога и наставника (Указ Президента РФ от 27 июня 2022 г. № 401);
в знак высочайшей общественной значимости профессии учителя 2023 год, год 200-летия со дня рождения одного из основателей российской педагогики Константина Дмитриевича Ушинского);
- «До чего дошел прогресс!» (тема создана в рамках реализации мероприятий ФП «Современная школа» НП «Образование», а также в связи с проведением Десятилетия науки и технологий в России 2022 - 2031 г.г. (Указ Президента РФ от 25.04. 2022 г. № 231)).
Для участия в Конкурсе в оргкомитет направляются следующие материалы:
- онлайн-заявка, заполненная на каждого участника по ссылке
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdtdonWQWzXmnutIEJiLGXU3WDnfvbsKTM2kceqC_stsNRrhQ/viewform
(если ссылка не переводит на форму из данного документа, скопируйте ее и вставьте в адресную строку в Яндексе)
- в заявку вставляется ссылка (одна!) на папку с фотографиями в одной номинации, которая создана на Яндекс-диске, или ссылка (одна!)  на видео: каждая фотография должна быть подписана (название фото, номинация, фамилия автора, возраст), затем помещены в папку, которую также необходимо подписать (фамилия участника, возраст, номинация), загрузить в облачное хранилище Яндекс-диска, скопировать ссылку и указать ее в онлайн-заявке;
- смонтированные фильмы необходимо подписать (название фильма, номинация и возрастная категория), затем загрузить в облачное хранилище Яндекс-диска, скопировать ссылку и указать ее в онлайн-заявке.
ВНИМАНИЕ! Заявки на участие принимаются до 20 декабря 2023 года
Для участия в конкурсе необходимо провести запись на мероприятие через сайт "Навигатор дополнительного образования детей Самарской области" по ссылке https://navigator.asurso.ru/additional-education/meetings/3420
По вопросам обращаться по тел./факс: 8(84675) 22-5-44 или обращайтесь на электронный адрес конкурса zolotojkadr@yandex.ru
Критерии оценивания и требования к конкурсным материалам.
Фотографии оцениваются по следующим основным параметрам:
- содержательное, выразительное и оригинальное авторское решение;
- художественный и эстетический уровень исполнения;
- творческий подход к раскрытию темы;
- качество воплощения замысла, художественная ценность фотографии.
 Параметры оценивания фильмов:
- сценарная работа;
- операторская работа;
- монтаж видео и звука;
- работа актеров, степень вовлеченности детей в проект;
- оформление (название, титры, год создания и др.)
- работа художников-мультипликаторов.
Требования к видеоматериалам:
- видеозаписи должны соответствовать минимальным требованиям по техническому качеству, достаточным для адекватной оценки работы (название фильма в ссылке должно соответствовать названию фильма в заявке);
- на конкурс допускаются фильмы любого жанра и творческого решения, снятые не ранее 2022 года (не ранее 2023 года – фильмы, посвященные учителю и наставнику), отвечающие целям, задачам и темам конкурса;
- наличие титров в фильме обязательно: название фильма, наименование ОУ и объединения, ФИО педагога и учащихся (создатели фильма);
Фонограммы, титры и субтитры представляемого фильма должны быть выполнены на русском языке.Фильмы должны быть продолжительностью не более 10 минут. Фильмы большей продолжительности в конкурсе не участвуют и оргкомитетом не рассматриваются. Работы выполняются детьми самостоятельно.
Фильмы, пропагандирующие насилие, асоциальное поведение, содержащие ненормативную лексику, а также не соответствующие вышеперечисленным техническим условиям, на конкурс не допускаются.
Материалы, присланные на конкурс, могут использоваться без согласия авторов в некоммерческих целях организаторами конкурса с соблюдением авторских прав участников.
Требования к фотоматериалам:
- на конкурс допускаются фотографии любого жанра и творческого решения, снятые не ранее 2022 учебного года, отвечающие целям и задачам конкурса;
- фотографии принимаются в цифровом виде, в формате JPEG;
- фотографии должны соответствовать минимальным требованиям по техническому качеству, достаточным для адекватной оценки работы. Желательное разрешение не менее 2 мегапикселей (2 МП).
- один участник может принять участие в одной номинации и прислать не более 5 фотографий и одной серии.  По решению жюри номинации в направлении «Фотография» могут быть расширены.

Подведение итогов и награждение победителей.
Жюри проводит оценку поступивших на Конкурс материалов:
- фотография - до 10 января 2023 года;
-  видео и кино- до 20 января 2023 года.
Объявление результатов по конкурсным направлениям:
- фотография - до 24 января 2023 года;
- видео и кино - до 4 февраля 2023 года.

Результаты Конкурса будут озвучены на финальном мероприятии. Программа финального мероприятия будет включать: мастер-классы от педагогов, а также проведение торжественной церемонии награждения по итогам открытого межокружного конкурса детского и юношеского кино-видео-фототворчества «Золотой кадр». Дата проведения будет сообщена и направлена дополнительно всем участникам конкурса.
После подведения итогов в номинации «видео» будет организовано интернет-голосование, по результатам которого определится фильм зрительских симпатий в каждой номинации. Голосование будет открыто в группе в «ВКонтакте», ссылка -
https://vk.com/public136339436
По результатам Конкурса победители и призеры награждаются дипломами Юго-Западного управления министерства образования и науки Самарской области в каждой номинации. Дипломы будут размещены на сайте организации в разделе «Мероприятия» http://krpioner.minobr63.ru/
Работы, предоставленные на конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

Приложение № 2
к распоряжению ЮЗУ от_____________№________

Состав оргкомитета
областного конкурса детского и юношеского кино-видео-фототворчества «Золотой кадр» в 2023-2024 учебном году

1. Митрофанова Оксана Сергеевна, ЮЗУ МОиН СО, главный специалист отдела реализации образовательных программ
2. Абашкина Оксана Николаевна, ГБОУ СОШ с. Красноармейское, директор
3. Губарева Светлана Васильевна, ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр» г.о. Чапаевск, методист
4. Гужина Татьяна Валерьевна, СП ГБОУ СОШ с. Красноармейское ЦДТ, руководитель
5. Колчева Ирина Анатольевна, СП ГБОУ СОШ с. Красноармейское ЦДТ, методист

Приложение №3
к распоряжению ЮЗУ от_____________№________

Состав жюри
Областного конкурса детского и юношеского кино-видео-фототворчества «Золотой кадр» в 2023-2024 учебном году

	№
	Номинации видеоработ
	ФИО
	Место работы, должность

	1.
	Видео «Игровое кино»
	Михайлов
Виктор Николаевич
	ВГИК , доцент кафедры театральной режиссуры (по согласованию)

	Раздьяконова
Ирина Геннадьевна
	МБУ «Межпоселенческое управление культуры»,  художественный руководитель (по согласованию)

	Соймина Наталья Павловна
	СП ГБОУ СОШ с. Красноармейское ЦДТ, методист

	2.
	Видео
«Видеоклип»
	Пашковская Александра Яновна
	РЦГО ГБОУ ДО СО СДДЮТ, методист (по согласованию)

	3.

	Брусенцева
Светлана Александровна
	МКДЦ с.Красноармейское,руководитель клубного формирования (по согласованию)

	4.

	Бачерова
Светлана Анатольевна
	СП ГБОУ СОШ с. Красноармейское ЦДТ, старший методист

	5.
	Видео
«Социальная реклама»
	Полежаева
 Марина Валентиновна
	СП ГБОУ СОШ с. Красноармейское ЦДТ, социальный педагог

	6.

	Яковлев
Денис Вениаминович
	РЦГО ГБОУ ДО СО СДДЮТ,  руководитель Центр развития детской журналистики и кинофототворчества в медиасфере (по согласованию)

	7.

	Сидоренкова
Оксана Сергеевна
	СП ГБОУ СОШ №4 г.Чапаевск  ДДТ, педагог дополнительного образования (по согласованию)

	8.
	Видео
«Документальный  фильм»
	Гридина Маргарита Вячеславовна
	ГБОУДОД ЦРТДЮ ЦСМ, педагог-организатор, педагог дополнительного образования (по согласованию)

	9.

	Губарева
Светлана Васильевна
	ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр» г.о. Чапаевск, методист (по согласованию)

	Колчева
Ирина Анатольевна
	СП ГБОУ СОШ с. Красноармейское ЦДТ, педагог дополнительного образования

	Чумак
Владимир Валентинович
	МУП «Знамя труда», главный редактор,  председатель Красноармейского отделения Самарского регионального отделения Всероссийской общественной организации «БОЕВОЕ БРАТСТВО» (по согласованию)

	10.
	Видео
«Анимация»
	Орзаев
Дмитрий Сергеевич
	ГБОУДОД ЦРТДЮ ЦСМ , педагог-организатор отдела медиатехнологий  (по согласованию)

	11.

	Малышок Наталья Игоревна
	ГБОУ ДО СО СДДЮТ, руководитель  РМЦ (по согласованию)

	12.

	Драгунова Анна Валерьевна
	СП ГБОУ СОШ с. Красноармейское ЦДТ, педагог дополнительного образования

	13.
	Творческие фото и видеопроекты
	Афанасьева
Мария Сергеевна
	ГБОУ ДО СО "Самарский областной центр детско-юношеского технического творчества",  заместитель директора по учебно-воспитательной работе (по согласованию)

	Рындин Владислав Николаевич
	Хворостянский филиал ГБОУ СОШ пос.Прогресс ДДТ, педагог дополнительного образования (по согласованию)

	Яхонтов Андрей Владимирович
	СП ГБОУ СОШ с. Красноармейское ЦДТ, педагог дополнительного образования

	Кириченко Елена Сергеевна
	ГБОУ СОШ с. Майское ДДТ с. Пестравка, педагог дополнительного образования (по согласованию)

	14.
	Фотография
	Косарев
Андрей Николаевич
	 ГБОУ ДОД СДДЮТ, старший методист,  руководитель областной программы поддержки и развития детской самодеятельной прессы, ведущий рубрики газеты «Образование - Самарский регион» (по согласованию)

	15.

	Малкина Анна Владимировна
	ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр» г.о. Чапаевск, методист (по согласованию)

	16.

	Жевнеров
Андрей Николаевич
	Пестравский филиал ГБОУ СОШ с. Майское ДДТ с.Пестравка, педагог дополнительного образования (по согласованию)

	17.

	Гужина
Татьяна Валерьевна
	СП ГБОУ СОШ с.Красноармейское ЦДТ, руководитель

	18.

	Сергеева
Светлана Владимировна
	ГБОУ ДОД ЦРТ ДЮ ЦСМ, методист, руководитель образцовой детской студии фото-видеотворчества «Субъектив» (по согласованию)

image1.jpeg